다(단위: 백만원).

당기말 현재 이익잉여금에 포함된 퇴직급여부채의 재측정요소의 누계액은 246백만원 (전기:

(95)백만원)입니다.

(8) 당기 및 전기말 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

- 경험적 조정 (1,045) 629

관계기업순전(출)입 844 1,075

기말금액 65,667 59,616

구분 당기 전기

기초금액 70,850 73,564

이자수익 3,806 2,227

사용자의 기여금 - -

급여지급액 (4,485) (5,538)

재측정요소 (233) (986)

관계기업순전(출)입 895 1,583

기말금액 70,833 70,850

구분
당기말 전기말

잔액 구성비(%) 잔액 구성비(%)

이율보증형 상품 45,812 64.7 36,581 51.7

예적금 등 25,021 35.3 34,269 48.3

합계 70,833 100.0 70,850 100.0

구분 당기 전기

법인세효과 차감전 (444) 12,971

법인세효과 102 (3,139)

법인세효과 차감후 (342) 9,832

구분 당기말 전기말

할인율 4.53% 5.33%

임금상승률 2.68% 2.93%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

(9) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(10) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다. 2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 추가 적립

액은 6,637백만원이며 2024년말 사외적립자산 잔액 예상 금액은 74,443백만원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다(단위:백만원).

확정급여채무의 가중평균만기는 8.89년입니다.

나. 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 1,313백만원(전기: 1,336백만원)

입니다.

구분
확정급여채무의 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 7.15% 감소 8.28% 증가

임금상승률 1.00% 8.36% 증가 7.34% 감소

구분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 6,106 8,623 20,679 87,888 123,296

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

24. 법인세수익 이연법인세

가. 당기와 전기 중 발생한 법인세수익의 상세내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

나. 회사의 법인세비용차감전순손익에 대한 법인세비용(수익)과 회사의 이익에 대해 적용되

는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위:백

만원).

구분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 - -

경정청구 등 (77) (6,218)

총당기법인세 (77) (6,218)

이연법인세

일시적차이의 증감 (25,607) (29,635)

법인세율 변경효과 - 474

총이연법인세 (25,607) (29,161)

법인세비용 (25,684) (35,379)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순손실 (203,642) (130,533)

법인세율로 계산된 법인세비용(수익) (47,041) (30,284)

법인세 효과:

- 세무상 과세되지 않는 수익 (481) (20)

- 세무상 차감되지 않는 비용 31,046 569

- 경정청구등 478 (1,656)

- 미환류소득에 대한 법인세 - (4,462)

- 기타 (9,686) 474

법인세비용(수익) (25,684) (35,379)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

다. 당기 및 전기말 현재 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세효과는 다음과 같습

니다(단위:백만원).

라. 당기 및 전기말 현재 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다(단

위:백만원).

마. 당기와 전기 중 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

퇴직급여부채의 재측정요소 (444) 102 (342) 12,971 (3,139) 9,832

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 3 (1) 2 (27) 6 (21)

토지재평가잉여금 196,252 (45,334) 150,918 - - -

합계 195,811 (45,233) 150,578 12,944 (3,133) 9,811

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 85,804 57,144

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 4,960 6,611

소계 90,764 63,755

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (71,542) (27,064)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (2,188) (31)

소계 (73,730) (27,095)

이연법인세자산(부채) 순액 17,034 36,660

구분 당기 전기

기초 36,660 10,632

손익계산서에 반영된 이연법인세의 변동 25,607 29,161

기타포괄손익에 반영된 이연법인세의 변동 (45,233) (3,133)

기말 17,034 36,660

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

바. 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분
당기

당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

토지재평가잉여금 (10,673) 46 (45,334) (55,961)

퇴직연금운용자산 (16,368) 257 (14) (16,125)

기타 (55) (1,590) - (1,645)

소계 (27,096) (1,287) (45,348) (73,731)

이연법인세자산

퇴직급여부채 13,823 1,176 117 15,116

대손충당금한도초과액 570 645 - 1,215

정부지원금 115 37 - 152

재고자산평가손실 4,228 (1,879) - 2,349

유형자산손상차손 13,251 (368) - 12,883

미지급연차수당 923 (9) - 914

장기근속자포상금지급채무 249 37 - 286

미사용 세무상결손금 25,684 25,614 - 51,298

기타 4,913 1,641 (2) 6,552

소계 63,756 26,894 115 90,765

합계 36,660 25,607 (45,233) 17,034

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 208

구분
전기

당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

토지재평가잉여금 (11,133) 460 - (10,673)

퇴직연금운용자산 (17,794) 4,564 (3,139) (16,369)

기타 (865) 811 - (54)

소계 (29,792) 5,835 (3,139) (27,096)

이연법인세자산

퇴직급여부채 16,306 (2,482) - 13,824

대손충당금한도초과액 - 570 - 570

정부지원금 145 (30) - 115

재고자산평가손실 1,704 2,525 - 4,229

유형자산손상차손 16,866 (3,616) - 13,250

미지급연차수당 951 (27) - 924

장기근속자포상금지급채무 306 (57) - 249

미사용 세무상결손금 - 25,683 - 25,683

기타 4,146 760 6 4,912

소계 40,424 23,326 6 63,756

합계 10,632 29,161 (3,133) 36,660

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 209

사. 회사는 미사용 세무상 결손금이 만료되기 전에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 높다

고 판단하여 이연법인세자산(부채)를 인식하였습니다. 한편, 회사는 일시적차이 중 예측가능

한 미래에 소멸될 가능성이 높지 않다고 판단하고 있는 일시적차이에 대해서는 이연법인세

자산(부채)를 인식하고 있지 않으며, 종속기업 및 관계기업투자와 관련하여 발생한 일시적차

이 중 예측가능한 미래에 피투자회사의 처분 또는 배당가능성이 희박한 법인의 해당 금액은

향후 이연법인세자산(부채)의 실현가능성이 희박하여 이로 인한 법인세효과를 인식하지 아

니하였습니다. 이에 따라 당기말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 금액은

(18,489)백만원 (전기말: 21,262백만원) 입니다.

아. 24년 1월 1일부터 시행될 예정인 필라2 법률에 따라 회사는 향후 각 구성기업이 속해 있

는 관할국별 유효세율과 최저한세율 15%의 차액에 대하여 추가 세액을 납부해야 합니다. 특

정 국가의 평균유효세율이 15%미만이라도 필라2 법률에 따른 조정사항으로 인해 회사는 특

정국가에 대한 필라2 법인세를 납부하지 않을 수 있습니다. 또한, 평균유효세율이 15%를 초